[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE VEREADOR PAULO MONTERO

PROJETO DE LEI 65/2010
SENHORA PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

O vereador Paulo Roberto Montero, apresenta para a devida apreciação o incluso projeto de lei que “DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE PLACA OU CARTAZ INFORMATIVO SOBRE O DIREITO DO CONSUMIDOR DE TER REDUÇÃO NOS JUROS E DEMAIS ACRÉSCIMOS NA ANTECIPAÇÃO DE DÉBITOS FINANCEIROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Justificativa:
O consumidor brasileiro necessita de informação com referência a finanças, se por um lado é fácil ter acesso a qualquer linha de crédito para as necessidades pessoais, por outro se torna difícil fazer a quitação do mesmo.

A antecipação de crédito é um direito de todo cidadão conforme lei Federal 8.078 (Código de Defesa do Consumidor), e se torna favorável ao que se diz respeito a esse instrumento.

A população Valinhense deve ser instruída de mais esse direito, é por isso que se faz necessário a implantação desse projeto, onde beneficiaria a todo consumidor, em saber desses direitos constituídos em lei, bem como os donos dos estabelecimentos comercias, que teriam mais giro em venda e o retorno maior em crédito, sabendo que o pagamento antecipado de suas contas sofreriam um desconto proporcional ajudando no orçamento no fim do mês.
Diante da importância do presente projeto de lei conto com o apoio dos demais pares dessa casa de leis para a devida apreciação e aprovação.

Valinhos, aos 28 de junho de 2010.

PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR

PROJETO DE LEI ____/2010

DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE PLACA OU CARTAZ INFORMATIVO SOBRE O DIREITO DO CONSUMIDOR DE TER REDUÇÃO NOS JUROS E DEMAIS ACRÉSCIMOS NA ANTECIPAÇÃO DE DÉBITOS FINANCEIROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei complementar:
Art. 1º Ficam as instituições financeiras e demais estabelecimentos que operem com financiamento, crediário, empréstimo e outras operações congêneres, obrigadas a fixar no interior de seus estabelecimentos, placa ou cartaz informativo sobre o direito do consumidor que antecipar o seu débito, de ter redução proporcional dos juros e demais acréscimos.

Parágrafo Único – A placa ou cartaz deverá conter a seguinte mensagem (ou outra que cumpra o desiderato estabelecido nesta lei): “Conforme art. 52 § 2º da Lei federal Nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, o Código de Defesa do Consumidor,”fica assegurado ao consumidor a liquidação antecipada do débito, total ou parcialmente mediante redução proporcional dos juros e demais acréscimos”.

Art. 2º As placas ou cartazes do qual trata o art 1º deverão ser afixados em local visível ao público e grafados de forma que possam ser lidos a distância.

Art. 3º - As instituições de que trata essa lei no art. 1º; terão um prazo de 30 (trinta) dias para colocação de placa ou cartaz, após a sua publicação.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAGE
1

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1230705012.bin